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Zgjidhje të qëndrueshme për më shumë rritje 

biostimulantët boncrop 
Fuqia e algave për kulturat tuaja në fushë 



Misër Drithëra 

 KËSHILLË 

Biostimulanti i granuluar për një
fillim të shpejtë 
Një kombinim i shkëlqyer: përbërës aktivë të vlefshëm të algave
+ mikronutrientë + shtami Trichoderma = boncrop solid 

Informacion teknik i produktit 

Trichoderma dhe Ascophyllum nodosum – bashkëveprimi i
këtyre dy përbërësve të harmonizuar në mënyrë të veçantë
optimizon disponueshmërinë dhe thithjen e lëndëve ushqyese,
për shembull te bimët e reja të misrit. Ato forcojnë
qëndrueshmërinë e bimëve dhe rrisin tolerancën ndaj stresit në
fazat e hershme të zhvillimit. Kjo shfaqet, ndër të tjera, në një
rritje më të fortë të rrënjëve, më pak simptoma stresi, si dhe
kokrra ose kallinj më të mbushur – pa diskutim, rendimenti do të
të falënderojë!

nga BBCH 21 (2 l/ha) 

Kulturat 

Misër 

Aplikimi 

Drithëra 

Përbërësit 

 
Objektivat e
ndikimit 

Forma e produktit Paketimi Aplikimi Shkalla e aplikimit

granular 1000 kg 125 kg/ha me mbjelljen e
misrit

granular 1000 kg 125 kg/ha 

Acid alginik, mikroemikroelementet bor dhe zink, mikroorganizmat e gjalla (Trichoderma)

Mbirja e shpejtë siguron rritje të fuqishme të rrënjëve që nga fillimi. Siguron tolerancë të mirë ndaj 
të ftohtit dhe përmirëson disponueshmërinë e fosfatit. Boncrop solid nxit qëndrueshmërinë e vetë 
bimës dhe siguron bimë të forta dhe të shëndetshme dhe rendimente më të mira. 

Si një plehim klasik nën rrënjë: Plehimi nën rrënjë mundëson vendosjen e lëndëve aktive në 
afërsi të drejtpërdrejtë me bimët e reja. boncrop solid aplikohet njëkohësisht me mbjelljen. Në 
krahasim me plehrat e zakonshëm për aplikim nën rrënjë, boncrop nuk paraqet asnjë rrezik për 
mbirjen e farës dhe mund të vendoset direkt pranë saj. Megjithatë, në varësi të pajisjes së 
përdorur, mund të punohet edhe me pozicionim standard: 5 cm anash dhe 5 cm poshtë rreshtit 
të mbjelljes. 

“Dy është më mirë  senjë” - në kombinim me boncrop flow - formulë e lëngshme për trajtimin e
misrit nga faza me katër gjethe.

Shpërndarës plehu 

Teknologji standarde
për aplikim nën
rrënjë 

Takim 

para mbjelljes së
grurit 



Stress-Priming në formën e
tij më të mirë. 

Koha e
aplikimit te
misri 

MAIS 

Reduktimi i stresit në bimët e reja të misrit deri në lulëzim nëpërmjet "stress-priming"
(paratrajtimit ndaj stresit).
Boncrop flow jo vetëm që nxit zhvillimin e rrënjëve në bimët e misrit, por gjithashtu forcon
tolerancën e tyre ndaj thatësirës dhe stresit ndaj të ftohtit. Dy është më mirë se një - kur
kombinohet me boncrop solid gjatë mbjelljes së misrit, të korrat janë në gjendje të
shkëlqyer! 

Ne rekomandojmë përdorimin e boncrop flow
që nga faza me katër gjethe. 

nga BBCH 14 (2 l/ha) 

Shkalla e aplikimit të ujit: 

200–500 l/ha

Koha dhe shkalla optimale
e aplikimit 

05–10 

BBCH 5 

11–19 

BBCH 15 

20–29 

Fazat e zhvillimit sipas BBCH 



Koha e mbjelljes së panxharit të sheqerit: 

panxhar sheqeri 

Vetëm ata që janë të drejtë prodhojnë sheqer. 
Panxhari i sheqerit ka kërkesa të larta për cilësinë e tokës. 
Një sistem gjethesh i shëndetshëm dhe i zhvilluar mirë i panxharit të sheqerit me një shkallë
optimale të fotosintezës dhe një metabolizëm që funksionon mirë janë thelbësore për
rendimente të larta. Boncrop flow ofron mbështetje thelbësore këtu. 

1 1  

Ne rekomandojmë përdorimin e boncrop flow
në panxhar sheqeri pak para mbylljes së
rreshtave (NAK i 2-të ose NAK i 3-të). 

nga BBCH 30 (në mbylljen e
rreshtit 2 l/ha) 

Shkalla e aplikimit të ujit: 

200–500 l/ha

Koha dhe shkalla
optimale e aplikimit 

Fazat e zhvillimit sipas BBCH 



Ju lutem mos u stresoni! 

Koha e mbjelljes së farës së repës: 

 raps

boncrop flow gjithashtu ka një efekt në farën e rapsit dhe zvogëlon humbjet e rendimentit. 
Te raps, zhvillimi i mirë para dimrit, rritja e shpejtë pas dimrit, plehërimi optimal dhe fortësia e
lartë e bishtajave janë thelbësore për rendimentin dhe cilësinë. 

00–09 

l/ha 

Ne rekomandojmë përdorimin e boncrop 
flow në farën e rapsit dy herë: 

20–25
30–39 

BBCH 33–35 

50–69 70–99 

nga BBCH 14 (vjeshtë: 1 
l/ha) dhe BBCH 33–35 
(pranverë: 2 l/ha) 

Shkalla e aplikimit të ujit: 
200–500 l/ha 

Koha dhe shkalla
optimale e aplikimit 

në vjeshtë,në fillimtë fazës me katërgjethe

në pranverë, në fillim të fazës së zgjatjes 

Fazat e zhvillimit sipas BBCH 



Koha e përdorimit duke përdorur grurin si shembull: 

Drithëra 

 

Më shumë stabilitet dhe cilësi në rendiment 

Boncrop flow përgatit drithërat në mënyrë optimale për ngjarjet e stresit gjatë fazës së
formimit të rendimentit.
Stresi është një gjë, rendimenti është një tjetër. Duke rritur prodhimin e klorofilit, rrjedha e të
korrave arrin një shkallë më të lartë të fotosintezës, duke bërë kështu më shumë energji të
disponueshme për prodhimin e rendimentit. 

Ne rekomandojmë përdorimin e boncrop
flow në drithëra në kulturën në rritje. 

nga BBCH 21 (fillimi i degëzimit)
2 l/ha) 

Shkalla e aplikimit të ujit: 

200–500 l/ha

Koha dhe shkalla
optimale e aplikimit 

Fazat e zhvillimit sipas BBCH 

61– 



Soja me shumë talente 

Koha e
përdorimit te
soja: 

sojë 

Soja është një nga bimët më të vjetra të kultivuara në botë dhe po ndihet gjithnjë e më
shumë si në shtëpinë e saj në Austri.
Kultivimi i sojës është praktikuar më intensivisht në Austri vetëm për rreth 15 vjet.
Ndërkohë, mbarështimi po prodhon gjithnjë e më shumë varietete të kultivueshme për
zonat lokale të kultivimit.
Megjithatë, "i sapoardhuri" në fushat lokale mund të bindë me vlerat e tij në shumë fusha -
madje edhe më shumë kur hyn në lojë boncropflow. 

Ne rekomandojmë përdorimin e boncrop
flow në sojë dy herë: 

1. Trajtimi: Faza me dy deri në katër gjethe 

2. Trajtimi në fillim të lulëzimit 

nga BBCH 12–14
dhe BBCH 61 (2
l/ha secila) 

Shkalla e aplikimit të ujit: 
200–500 l/ha 

Koha dhe shkalla
optimale e aplikimit 

Fazat e zhvillimit sipas BBCH 

00–06 10 13 15 60–61 79 



 Konkluzionet: 

Çfarë përfaqëson boncrop: 

 

Përmbledhje e biostimulantëve boncrop në kulturat e arave 

Zhvillim i shtuar i rrënjëve, pra rrënjosje më e theksuar me përmbajtje të shtuar të rrënjëve të imëta

Mbështetja dhe promovimi i ndërveprimit midis bimëve dhe tokës

Përthithje më efikase e lëndëve ushqyese dhe ujit, ndër të tjera përmes zhvillimit të rritjes së rrënjëve

Indeks më i lartë i sipërfaqes së gjetheve, pra performancë më e lartë e fotosintezës

Kultura më të forta në të gjitha fazat e rritjes me rezistencë dhe vitalitet më të madh

Efekti stimulues çon në një mbyllje të shpejtë të qëndrimit

Rezistenca e përmirësuar, p.sh., ndaj faktorëve abiotikë si nxehtësia, të ftohtit, thatësira, lagështia etj., 
çon në stabilitet të përmirësuar të rendimentit. 

www.ap.com.al

Aktualisht ofrojmë dy produkte biostimuluese: 

lëng 


